
关于对杭州凯大催化金属材料股份有限公司

的问询函

问询函【2024】第 012 号

杭州凯大催化金属材料股份有限公司（凯大催化）董事会、国金证券

股份有限公司、中汇会计师事务所（特殊普通合伙）：

2024 年 4 月 25 日，你公司披露《业绩快报修正公告》《业绩预

告修正公告》，对业绩快报、业绩预告中的财务数据进行修正。归属

于上市公司股东的净利润由 1,513.47 万元调整为 496.44 万元，调减

比例为 67.2%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润由

1,123.9 万元调整为 130.63 万元，调减比例为 88.38%。你公司解释业

绩修正主要原因为原合并报表中期末存货减值计提不充分，基于谨慎

性原则，对合并报表中期末存货减值测试进行复核，依据测试的结果

增加计提存货跌价准备所致。

公司与年报同步披露的《前期会计差错更正公告》显示，公司

前期对贸易业务模式理解存在偏差，使得对公司贸易类收入确认方法

由“总额法”更正为“净额法”，同时调减营业收入和营业成本金额。

请你公司：

1.结合你公司存货品类、数量、库龄、可变现净值等因素，说明

2023 年度各报告期补充计提存货跌价准备的原因及合理性，减值计

提是否充分；

2.说明补提跌价准备的存货的销售模式与以前年度相比是否存



在较大差异，此前同类产品是否采用一致的存货跌价计提准备方法，

相关供应商是否为本期新增供应商，是否存在关联关系，相关交易是

否存在利益输送；

3.补充历史上相关贸易业务的具体开展情况、内容以及金额，并

说明公司开展相关贸易业务的原因及考虑，是否与公司主营业务具有

协同性，是否有助于提升公司的核心竞争力和盈利能力，以及公司对

该业务的定位及未来的规划安排；

4. 说明涉及收入调整的项目的业务模式与以前年度相比是否存

在较大差异，此前同类项目是否采用一致的收入确认方式，相关客户

是否为本期新增客户，并结合销售合同的主要内容、收入确认政策等，

说明前期进行收入确认、审计后又调减的依据及合理性，是否存在提

前确认收入的情形；

5.请公司自查相关更正事项是否涉及以前年度财务数据的更正，

并说明公司会计核算、财务制度和内部控制是否存在重大缺陷及拟采

取的改善措施，是否能够保证公司财务数据真实、准确、完整，是否

存在调节利润的情形；

6.说明公司实际控制人、控股股东、董监高等主体在业绩快报、

业绩预告披露后至业绩快报、业绩预告修正公告披露期间，是否存在

股票交易，相关交易是否合法合规。

请保荐机构对上述事项进行核查并发表意见。

请年审会计师对上述问题（1）（2）（4）（5）进行核查并发表意

见。



请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2024 年 5 月 7 日前将

有关说明材料报送我部邮箱（feedback@bse.cn）并对外披露。

特此函告。

上市公司管理部

2024 年 4 月 25 日


	关于对杭州凯大催化金属材料股份有限公司
	的问询函

